Doğuşundan bir asır sonra oldukça genişlemiş olan İslâm
ülkesinin her yanında hastaneler kurulmaya başlanmış ve buralarda yetkin
hekimler hizmet vermişlerdir. Birkaç asır sonra yetişen hekim sayısının çokluğu
şaşırtıcı düzeydedir. Mesela Abbâsî Halifesi Muktedir-Billâh döneminde
meydana gelen bir olay hekimlerin sayısı hakkında bize önemli ipuçları verir.
Mîlâdî 931/H. 319 yılında bir hekim hastasını ameliyat ederken ölümüne sebep
olur. Ölenin akrabaları hekimi halifeye şikâyet ederler. Bunun üzerine halife
dönemin başhekimi Sinan b. Sâbit’ten (ö. 331/943) ehliyetli olmayan kişilerin
doktorluk yapmamasını istedi. O da üst düzey hekimlerden bir heyet kurmuş,
hekim olduğunu iddia edenler bu heyet tarafından sınava tabi tutulmuş; başarılı
olanlara hekimlik sertifikası verilmiştir. Bu sertifikaya sahip olmayanların
hekimlik yapması engellenmiştir.

Hekimler de Cündipâpûr’u terk edip Bağdat’a geldiler. Günümüzde şehrin
yıkıntılarını İran’ın Şahâbâd şehri yakınlarında görmek mümkündür. 10

Cündişâpûr’da kurulan hastanenin adının “bîmâristan” olması ve Hz.
Peygamber döneminde hekimlik yapan Hâris b. Kelede’nin (ö. 13/634) de bu
okulda tahsil görmesi hasebiyle Müslümanlar eliyle kurulan ilk hastanelerin
bîmâristan ismiyle anılmasına sebep olduğunu söyleyebiliriz. Orta Asya’da
Müslümanları, hastaneler için “dârülmerza (hastalar evi)”, Selçuklular
ise “dârülâfiye” ve “dârüşşifâ” isimlerini kullanmayı tercih etmişlerdir.
Osmanlılar daha çok “dârüşşifâ” ismini kullanmayı tercih etmişlerdir. Zaman
zaman “dârüssıhha”, “şifâhâne”, “bîmârhâne” ve “tımarhane” isimlerinin de
kullandıkları olmuştur.11

İslâm tarihinde ilk hastane 88/707 yılında Emevî Halifesi Velîd b.
Abdülmelik (ö. 132/750) tarafından Şam’da kurulmuştur. Bu hastanede
cüzamlılar tedavi ediliyordu.12 Emevîler döneminde ikinci hastanenin Mısır’da
Fustat şehrinde açıldığını söyleyebiliriz. Bu şehirde Kanâdîl Sokak’ta bulunan
Ebû Zübeyd’in evi hastaneye çevrilmiştir. 13

Abbâsîler ülke sınırlarını daha fazla genişletme amacı gütmüyorlardı.

yaptıracaktı. Halife Hârûnürreşîd (ö. 193/809) Cündişâpûr hekimlerinin
maharetlerini görünce Cibrâîl b. Buhtâşûʻa (ö. 213/828) Bağdat’ta bir hastane
inşa etmesini emretti. Böylece Bağdat’ta ilk hastane onun tarafından kurulmuş
oldu. Bu hastanenin başhekimliğine önce meşhur hekim Mâseveyh, daha sonra
Mâseveyh’in oğlu ve Cebrâîl’in öğrencisi olan Yuhannâ b. Mâseveyh (ö. 243/857)
getirildi.15 Bağdat’ta ikinci hastaneyi Hârûnürreşîd’in veziri Yahya b. Hâlid el-
Bermekî (ö. 190/805) yaptırdı, başhekimliğine de Hind tıbbında mahir olan İbn
Dehn’i getirdi.16

Bağdat’ta kurulan hastaneler halk arasında itibar görünce diğer şehirlerde
de peş peşe hastaneler yapılmaya başlandı. Halife Mütevekkil-Alellah’ın (847-
861) vezirlerinden Feth b. Hâkān (ö. 247/861), 861 yılında Mısır’da Fustat’ın
Meâfir semtinde bir hastane yaptırdığı gibi,17 Ahmed b. Tolun (ö. 270/884) da
Mısır’a vali olarak tayin edilince Kahire’de 259 h. yılında kendi adıyla bilinen bir
hastane tesis etti ve bu hastane için 60 bin dinar para harcadı.18

Halifeler değiştikçe Bağdat’ta yeni hastaneler açılmaya devam etti. Halife el-
Muʻtazıd’ın (ö. 279 /892) azatlı kölelerinden olan Ebu’n-Necm Bedr el-Hamamî
(ö. 311/923-924) devletin çeşitli kademelerinde çalışmış ve Bağdat’ın
Muharrem semtinde kendi adıyla anılan bir hastane yaptırmıştır. Bu hastanenin
giderleri Halife el-Mütevekkil’in annesi Secah’ın kurduğu vakıftan
karşılanıyordu. Secah, vakfın bir kısım gelirlerinin Haşimoğulları’nın ihtiyaç
sahibi olanlar için harcanmasını, diğer kısmının ise Bedr el-Muʻtazıdî
hastanesine tahsis edilmesini istemiştir.19

Halife el-Muktedir Billâh (295-320/908-932) Sinan b. Sâbit’i Reîsü’l-
Etıbbâlığa (Sağlık Bakanlığına) getirmişti. Onun sağlık bakanlığı zamanında
Bağdat’ta sekiz hastane vardı ve bunların yarısı onun zamanında kurulmuştu.

Halife Muktedir’in (295-320/908-932), İbnu’l-Cerrâh diye bilinen veziri Ali
b. İsa b. el-Cerrâh (ö.334/946), 302/914 yılında Bağdat’ın Harbiye semtinde yeni
bir bîmâristan açtı. Hastane başhekimliğini Ebû Osman ed-Dımeşkî’ye tevdi
etti.20

Muktedir-Billâh 918 yılında Bağdat’ta kendi adıyla anılan Bîmâristânu’l-
Muktedirî’yi kurdu. Bağdat’ın Şam kapısı civarında kurulan bu hastane için Halife
Muktedir her ay 600 dinar harcama yapardı. 21

Sinan b. Sâbit, aynı yıl (306/918) Mütevekkil-Alellah’ın annesinin vakfı olan
bir hastaneyi Seyyide Şagab ismiyle yeniden tam teşekküllü bir hastane haline

15 R.A. Kern, “Mescid”, MEB İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: MEB Yayınları, 1971), 8/60; C. Zeydan,

İslam Medeniyeti Tarihi, 3/381-382; Terzioğlu, “Bîmâristan”, 6/164; M.

Şagap hastanesinin aylık gideri 600 dinar civarındaydı. Bu hastanenin
başhekimliğini Sinan b. Sâbit deruhte ediyordu.22

Halife Muktedir’in vezirlerinden, aynı zamanda bir yazar olan İbnu’l-Furât
el-Âkûlî (ö. 312/924), Bağdat’ta Derbu’l-Mufaddal semtinde kendi adıyla anılan
bir hastane kurmuştu.23

Abbâsî Halifesi er-Radî Billâh (ö. 329/940) (934-940) döneminde
Abbâsîler’in hizmetinde bulunan ünlü komutan ve vali et-Türkî (ö. 329/941),
Vâsıt şehrinde bir misafirhane (dârü’z-ziyâfe), Bağdat’ta ise bir hastane
yaptırmıştır.24 Ancak Beckem bu hastanenin tamamlanmasını göremeden vefat
etmiştir.25

Büveyhî Hükümdarı Adudüddevle Ebû Şücâ‘ Fennâ Hüsrev b.
Rüknüddevle (ö. 372/983), 372/982 yılında Bağdat’ın batı yakasında Dicle
nehrinin kenarında yüksek bir tepe üzerinde Bîmâristân-ı Adudî diye anılan
büyük bir hastane yaptırdı. Bu hastanede çeşitli dallara mensup 24 hekim
çalışıyordu.

Abbâsîler döneminin başından
itibaren bazı hekimlerin Harran’dan ayrılıp ülkenin çeşitli yerlerine
gitmelerinden anlaşıldığına göre bu okul önemli bir fonksiyon icra etmiştir.

2.2. Rey Tıp Merkezi

Buhtîşûʻ ailesinin önde gelen hekimlerinden olan Cibrâîl b. Ubeydullah b.
Buhtîşûʻ (ö 396/1006), Ebü’l-Kāsım b. Abbâd’ı tedavi maksadıyla Rey şehrine
gitti. Onu tedavi edip bir müddet hizmetinde bulunduktan sonra kendisinden
Rey’de bir tıp merkezi kurmasını istedi.40 Öyle anlaşılıyor ki burası bir hastane
olmamakla birlikte, zaman zaman hastaların tedavi edildiği bir tıp okuluydu.

2.3.

gelmişti. Abbâsî Halifesi Müstansır-Billâh (ö. 640/1242), 625/1228 yılında
Bağdat’ta halife sarayının hemen yanında kendi adıyla anılan muhteşem bir
medrese yaptırmaya başladı. Medresenin inşaatı 630/1233 yılında tamamlandı.
1234 yılında öğretime açılan medreseye Müstansır-Billâh 160 deve ile taşınan
80 bin kitap bağışladı.41 Müstansıriyye kütüphanesinde Yunan, Roma, Hint, Asur
ve Pehlevî dilleriyle yazılmış çok sayıda tıbbî konularla ilgili kitap vardı.

Tıbbî bilgileri öğretmek
üzere hocalar arasında bir de hekim vardı.44

Müstansıriyye Medresesi (Avludan bir görünüş)

2.4. Kalavun Tıp Medresesi

Memlûk Sultanı Mansûd el-Kalavun, Kahire’de sekiz bin kişinin yaşadığı
Kutbiyye adlı Fâtımî sarayının hastaneye çevrilmesini istedi. 683/1284 yılında

41 Sâmî es-Sakkâr ve Nebi Bozkurt, “Müstansıriyye Medresesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/121-123.
42 Bakır & Altıngök, “İslam Dünyasının Yükselme Çağında Tababet”, 62.
43 Fuat Sezgin, İslâm’da Bilim ve Teknik. çev. Abdurrahman Aliy.

Sonradan
Bîmâristanu’l-Mansûrî adıyla anılan bu hastanenin bir odası tıp dersleri için
ayrılmıştı.45

Kalavun Külliyesi’nin Bîmâristan Kısmı

2.5. Dahvâriyye Tıp Medresesi

Eyyûbîler döneminin (1171-1462) ünlü hekimlerinden Dahvâr lakabıyla
bilinen Mühezzebüddîn Abdürrahîm b. Alî b. Hâmid ed-Dımaşkī (ö. 628/1230),
uzun yıllar Dımaşk’taki evinde tıp dersleri verdikten sonra ölümüne yakın evini
tıp medresesi olarak vakfetmiştir. Kendisinin ölümünden sonra vasiyeti üzerine
İbnu’r-Rahbî diye bilinen Şerefeddin Ali b. Yûsuf b. Haydare (ö. 667/1268) bu
medresede müderrislik yapmıştır. Daha sonra medresede sırasıyla İmâdüddin
ed-Düneysirî (ö. 686/1287), Kemâleddin Muhammed b. Abdürrahim (ö.
697/1298), Cemâleddin el-Muhakkık Ahmed b. Abdullah ed-Dımaşkī (ö.
694/1295), Düneysirî’nin talebesi Emînüddin Süleyman b. Dâvûd (ö. 732/1332)
ve Cemâleddin Muhammed b. Ahmed gibi meşhur hekimlerin müderrislik
yaptıkları bilinmektedir.46 el-Medresetü’d-Dahvâriyye uzun müddet tıp
medresesi olarak hizmet vermiştir.47

Kern’in belirttiği gibi Şam’da var olan tek tıp medresesi Dahvâriyye değildi.
H. 8.

Ubeydullah) (ö.450/1058’den
sonra): Üçüncü Cibrâîl’in oğludur. Babasının vefat ettiği Meyyâfârikīn’de yaşadı.
Uzman bir hekimdi. Hıristiyan ilâhiyatını da çok iyi bilirdi. Zoolojiyle de
yakından ilgilenmiştir. Tıbba dair dokuz eseri mevcuttur.71

Buhtîşûʻ ailesinin üçüncü neslini temsil eden Curcîs b. Cibrâîl 152/769
yılında vefat etmişti. Ubeydullah b. Cibrâîl’in ise 450/1058 yılında yaşadığı
bilinmektedir. Bu ikisi arasında en az 300 yıllık bir süre vardır. Buna göre
Curcîs’le birlikte önceki üç hekim süresinin 100 yıl olduğunu kabul ettiğimizde
Buhtîşûʻ ailesinin kesintisiz olarak en az 400 yıl boyunca hekimlik yaptığı
görülecektir.

3.6. Harrânî Ailesi

Yunus b. Ahmed et-Tabîb el-Harrânî (ö. 268/881’de sağ): Harran’dan
dünyaya geldi. Temel tıp eğitimini Harran’da gördüğü anlaşılmaktadır. Daha
sonra Endülüs’e giderek Endülüs Emevî Devleti emîrlerinden Muhammed b.
Abdurrahman’ın (238-273/875-886) hâssa hekimleri arasına girdi ve burada
vefat etti.72

Ömer (975’te sağ) ve Ahmed b. Yunus el-Harrânî (1009’da sağ): Yunus el-
Harrânî’nin oğullarıdırlar. Tıpla ilgili temel bilgileri babalarından aldılar.
330/941’da Bağdat’a gittiler. Burada on yıldan fazla kaldılar ve şehirdeki önde
gelen hekimlerden tıp dersleri aldılar ve onlara hizmet ettiler. Hizmet ettikleri ve
ders aldıkları hekimler arasında, ünlü Harranlı hekim Sâbit b. Sinan da vardı.
351/962 yılında Endülüs’e gittiler. Endülüs Emevî Halifesi II. Hakem’le birlikte
Aziz İstebin kalesi seferine katıldılar. Seferden sonra II. Hakem Harranî
kardeşleri saray hekimleri arasına aldı ve Medînetü’z-Zehrâ’ya yerleştirdi.
Ayrıca Ahmed, Halife ve ailesi için macun ve şerbet imal edilen büyük bir ilaç
deposunun reisliğini yaptı. Ahmed, II. Hakem’in ölümünden sonra da saray
hekimliğine devam etti. Halife Hişâm (976-1009) onu, asıl görevine ilaveten
emniyet müdürü ve belediye başkanı olarak da görevlendirdi. 73

70 Doğruyol, “Buhtîşûʻ”, 6/379-380.
71 Kaya, “Buhtîşûʻ - Buhtîşûʻ b. Curcîs”, 6/380.
72 İbn Cülcül, Ebû Dâvûd Süleyman b. Hasan b. Cülcül el-Endelüsî, Tabakâtü‟l-etıbbâ ve’l-hukemâ,

thk. Fuâd Seyyid, 2. Baskı (Beyrut: Müessesetür-Risâle, 1405/1985), 94-95; Ramazan Şeşen,
Harran Tarihi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), 78; Bakkal, Harran Okulu, 70 ;
a.mlf., “Harran Tıp Okulu”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 20/34 (2015), 12.

Kurre Ailesi

Buhtîşûʻ ailesinden sonra İslâm tıbbına en çok hizmet eden aile Kurre
ailesidir. Kurre ailesinin sadece tıp alanında değil felsefe, astronomi, fizik, kimya,
matematik ve tarih gibi alanlarda da bilime büyük hizmetleri olmuştur. Bu
ailenin başını Harranlı Sâbit b. Kurre (ö. 288/901) çeker.

Sâbit b. Kurre: 221/836 yılında Harran’da dünyaya geldi. Okumaya meraklı
bir kişiliği vardı. Gençliğinde Harran’da sarraflık yapardı. Felsefe konularında
farklı düşünceleri sebebiyle kentin Sâbiî halkıyla anlaşmayıp Dârâ yakınındaki
Kefertûsâ’ya kaçtı. Bizans’tan Bağdat’a dönerken burada kendisiyle karşılaşan
Ebû Ca‘fer Muhammed b.

Sâbit b. Sinan b. Sâbit b. Kurre. Ebu’l-Ferec de onuncu asırda
babası gibi tıp sahasında şöhret yapmış hekimler arasında sayılmaktadır.79
Tahmini olarak milâdî 1000 yılı dolaylarında vefat ettiğini söyleyebiliriz.
Hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır.

Sâbit b. Kurre 221/836 yılında doğmuştur. Sâbit’in geçlik yıllarını
çıkardığımız zaman Kurre ailesinin yaklaşık 150 yıl boyunca tıp mesleğini
ellerinde bulundurduğunu söyleyebiliriz. Bu da Buhtîşûʻ ailesinden sonra İslâm
tarihinde tıp mesleğini en uzun süre ellerinde bulunduran ikinci aile demek olur.